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AKLASNEBEMAT1JKANAB OS ŠIAURĖJE
Kitapus 54 paraleles

Jungtines Valstybes nuo Ka
nados skiria 49 paralelė. Win- 
nipegas yra ant 50 paralelės, tai 
Šiaurės Amerikos mastu jau 
gana toli šiaurėje, bet palyginti 
su Europa, Winnipegas yi*a ly
giagrečiai su Wiesbadenu Vo
kietijoje ir Praha, Čekoslovaki
joje, taigi kraštai, kur vynuo
gės auga!

Kaunas ir mano gimtoji Že
maičių žemė prie 55 paralelės, 
kanadiškai būtų lygu su Sheri- 
don it* Lytui Lake, kur tik bal
tųjų meškų betrūksta . .. Flin 
Flon su savo arkliškomis savy
bėmis geografiškai guli lygio
mis su Lietuvos piečiausiuoju 
kampu gal Seinais ir Suvalkais! 
Ir kalbėk dabar lietuviui apie 
“arktiką” kitapus 54 paralelės, 
kuria Manitobos šiauriečiai taip 
mėgsta didžiuotis, kad net vy
rai ir mergaitės ant savo parkų 
ir žaketų bei megztinių išsisiu- 
vinėja: “North of 54”!

Ir vis dėlto grįžtant į Flin 
Floną, čia žmogus pasijunti lyg 
Suomijos Karelijoje ar Švedi
jos Laplandijoje, taigi maždaug 
apie 66 paralelę!

Kiekvienas keliavęs į tą šalį 
traukiniu nepamirš įspūdžio, 
kaip rytmetį, išaušus ir The 
Pass pravažiavus, traukiniui 
bebildant neaukštų spygliuočių 
miškais, staiga lyg nerte išne
ria visai naujas, kitoks, keistas 
ir, pirmam įspūdžiui gana ne
jaukus pasaulis: kelis šimtus 
mylių nuo Winnipego besitęsu
si lyguma staiga pakyla ir tuo 
pačiu metu per retėjančias pu
šaites pamatai lyg sukežėjusius 
milžinų duonos kepalus, palkš- 
vus, rudus ir gelsvus akmens 
bakanus, kurie tuojau tiek su- 
tankėja, padidėja bei susilieja, 
kad virsta lyg liesų ožių kup
romis, prasikišančiomis iš ka
napių lauko. Nuo šiol gali va
žiuoti antra tiek šimtų mylių, 
visur ir visur jau nieko kito ne
bepamatysi, kaip tuos tris pa
grindinius gamtos eleiiifentus: 
skujočius miškus (vietomis ap
sčiai pamaišytus lapuočiais, 
ypač epušėmis (drebulėmis) ir 
kt.), akmens gubras ir ežerus 
ežerėlius! Tik jau arčiau Hud- 
sono įlankos,, sako, vėl praside
da lygumos bei neišbrendamos 
liūnijos.

Tai yra baisiai didelis Kana
dos teritorijos plotas, didesnio
ji pusė Kanados, užimtas tomis 
akmeninėmis dykumomis, tai 
vadinamas prieškambarinis 
skydas (Precambrian Shield), 
supąs pusračiu Hudsono įlanką 
ir užimąs dalis šiaurinės Alber
tos, Saskatčevano, Manitobos, 
Ontario ir Kvebeko. Tai dyku
ma per excellence! Milijonų 
milijonus metų ji čia stovi to
kia, kokią šiandien savo aki
mis gali matyti ir jei rizikuoji, 
net savo kojomis patirti ...

Buvęs “gamtos karalius”, ką 
tik geležinkeliais ' ar plentais 
galėjęs važiuoti po kelias de- 
'šimt mylių per valandą arba 
kad ir pėsčias matuoti bent po 
5 mylias tiesia kryptimi kur tik 
nori prerijų lygumomis, staiga 
pasijunti pavirtęs mikroskopi
niu vabalėliu, prapuolusiu tan
kioje, vėjų susuktoje bei kru
šos sulamdytoje žolėje... Lai
piok nelaipiojęs per suvirtu
sius, gentkartėmis čia gulinčius 
ir kasmet naujais virtimais pa
pildomus medžius, lįsk nelin
dęs per besikabinėjančius tan
kumynus, kurių tūkstančiai 
sausų bei žalių šakų šakelių 
stveria tave už rūbų, lenda į 
akis, braižo veidus ir rankas, 
apsipina apie kojas, ir po va
landos kitos klaidžiojimo, prie
dams per staigias akmens 
briaunas laipiojimo bei be pla
no, be tvarkos eismą pastojan
čių nepereinamų liūnų (mus

keg) jau dusdamas iš nuovar
gio, jei dar negalutinai pakly
dai, pasijunti tebetupinėjąs ko 
ne vietoje. Dabar pamatai savo 
menkystą... Kiek maža tereikia 
žmogui paklysti ir dingti be 
pėdsako ir be žinios, kol gal ka
da kas kitas panašiai be tikslo 
ar su labai retu tikslu tavo lie
kanas apsibris.

Tačiau tik tankumyne taip 
suniveliuoja žmogų, jog čia jau
tiesi menkesnis ir už tas darbš
čias skruzdėles, kurios neklyš- 
damos keliauja savo išmintais 
pėdsakais, ir už tuos uodus, ku
rie čia jaučiasi kaip namie! Bet 
užtenka palipėti į aukštesnį ak
menų kalną, kaip akys staiga 
pasigeria žavingiausiais vaiz
dais. Kalvai prasikišus pro pu
šaičių eglaičių skynimus, atsi
stoji priešais gražiausias pano
ramas: kiek akys užmato ban
guotoje žalioje neapmatomoje 
platybėje išsiklostę gilios dau
bos, pasakingi slėniai, išilgai 
kurių dažniausiai tęsiasi lyg 
melsvo stiklo veidrodžiai ežerai 
ežerėliai, su neapsakomo gro
žio salomis, pusiasaliais, įlan
komis bei į juos įtekančių 
upokšnių žiotomis.

Ar tai dangaus mėlynė pa
veikia tuos ežerus, ar tie ežerai 
nudažo dangų, tik tiek, kad 
dangus ir vanduo čia dažo vie
nas antrą, o visur esanti žalu
ma dar atskleidžia tuodu abu
du savo padažu. Galingas, ža
vingas, didingas, įspūdingas ir 
siaubingai gražus neapmato
mas, neišmatuojamas, neįeina
mas ir niekuomet gyvo žmo
gaus kojų neišžingsniuojamas 
Kūrėjo parkas! Kiekvienas die
nos laikas priduoda tam didin
gam piešiniui savo atspalvį. 
Kartais ji, šiaurės dykuma, at
rodo skaisčiai žalia, vandenys 
lyg akvamarinas, salos salelės 
lyg pasakų pilys pilaitės, drėg- 
nesnieji slėniai priaugę vešlių 
lapuočių, tartum vynuogynai 
tarpe kanapėmis apsėto kosmi
nio lauko, ir visa tai užlieta, 
aptvindyta ir nuskendę arčiau 
švelnučio, tolyn tirštyn, o vos 
užmatomose tolybėse virstan
čio tamsiai violetinio melsvo 
mėlyno rūko.

Nusijuoksi, pamąstysi, vien 
tik mėlyna akyse, danguj ir ap
linkui ...

Tik čia žmogus pajunti tą di
delę disharmoniją tarp savo 
dvasinės ir fizinės būsenos. 
Dvasia lyg sparnus įgavusi kil- 
te kyla aukštyn, skrenda tolyn, 
bet kur ji gali nuskristi, būda
ma įliedinta į kūną moliūzgą, 
kurs lyg sunkūs retežiai laiko 
prie žemės ir dar klupstinėja 
nuo kiekvieno apsibristo kel
mo ...

Ak kad sparnus karvelėlio aš 
turėčiau ...

Ką čia karvelėlio, didelio aro 
sparnų čia reikia! Daug ir čia 
paukštelių skraido, bet ir jų 
daugumas retai teiškyla aukš
čiau pušaičių galūnių. Ir juo 
žemiau, juo judančios ir neju
dančios gyvybės tirščiau. Me
džiuose geniai kala, baldosi, vo
verys laigo blevizgoja, varnos 
lizduose stena ir vapsvos bei 
širšuolės korius dabina. Arčiau 
žemės, krūmeliuose ir žolėje 
bei ant nuogo akmens, jau vi
sai kaip New Yorko miesto cen
tre: visur pilna, visur krutėte 
kruta, tik čia nei šviesos signa
lų reikia, nei policininkų ant 
skersgatvių, nebent skrusdėlių 
kariai savo šarvuotomis žiau
nomis, reikalui esant, į trafiką 
įsikiša. Kad ir baisiai ankšta ir 
pilna, bet erdvės ant žemės dy
kumos gyventojams pakanka! 
Neteko matyti nei vienos koli
zijos skruzdėlių kolonose, nei 
susidūrimo katastrofos uodų 
eskadrilėms ore manevruojant. 
Tik kai musėgaudų ar laukinių 
kregždžių būrys, lyg skraidan-
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čių lėkščių formacija pažemė
mis oru prašvilpia, vabzdžių 
manevrai vienam momentui 
praretėja ir paįra, arba plačia- 
lepšis lokys žeme prašiepsi, vi
sas jo kelias lieka rėplinėjan- 
čios gyvybės lavonais nuklotas. 
Bet ir tai trunka tik trumpą 
momentą. Bematant pratuštėję 
plotai užsilieja naujomis val
cuojančių mikroskopinių spar
nuočių voromis, ir chitininių 
gyvūnų imperijos tvarkdariai 
nuvelka į šalį savo žuvusiuo
sius. Gyvybės eiklius vėl atsta
tytas ir gyvenimo ritmas teka 
savo amžinuoju keliu, kaip 
upės vanduo.

“Go north, young man!”
Trauk į šiaurę, jaunuoli!
Tas šūkis, pakeitęs dar nese

niai aidėjusį “Trauk į vakarus, 
jaunuoli!”, vis labiau, kad ir 
dar tiek lėtai, paskatina nuoty
kių, pragyvenimo, bet svarbiau
sia — tik vienam žemės pada
rui — žmogui savingos ypaty
bės, praturtėjimo alkio gena
mus nuotykiautojus. Vis tolyn 
šiauryn metai iš melų nukelia
ma civilizacijos riba, žiūrėk, 
kuriame ypatingai žavingame 
slėny, bet daugiausia aplink 
prospektorių atrastus žemės 
gelmių klodus pradeda dygti 
pirma barakėliai, vėliau name
liai, nakties glūdumoje suspin
di elektros lemputės, nusitie
sia keliai, kad ir tik kartais vos 
iki artimiausio ežero, dausomis 
lėktuvais, ežerais motorinėmis 
valtimis, o dažnai ir tik indė
niškomis canue, žiemos metu 
ilgomis vilkstinėmis traktorių 
velkamų “sniego traukinių” iš 
didžiulių rogių su kabūzomis 
bei vagonais keliasi žmonės į 
šiaurę, gabena maistą, apran
gą, įrankius, medžiagą ir net iš
tisas mašinas bei pastatytus na
mus.

Ateities spėjikai mano, kad 
ateis gadynė, jog žmonės pra
dės ruoštis gyvenimą žemės 
gelmėse. Ten bus ne tik mies
tai su dirbtine saulės šviesa, 
kastiniais ežerais ir kanalais 
vandeniui, bet ir augs augalai, 
maistas bei medžiai. Palyginti 
su ruošiamu gyvenimu šiaurėje 
žiemos metu, tai jokia proble
ma. Įsikurti gyventi, dirbti ir 
net turėti patogumus tempera
tūrose žemiau 40 iki 60 laips
nių per didesnį pusmetį yra 
gal didesnis menas, nei palai
kyti ventiliaciją ir irigaciją bei 
iliuminaciją keletos mylių že
mės gilumoje, juo labiau, kad 
jau užtenka nusileisti į bet ku
rią Hudson Bay kompanijos 
metalų kasyklą, kur visus tuos 
civilizacijos bei mechanizacijos 
stebuklus galima rasti.

Sakoma, JAV yra dabarties, 
o Kanada ateities kraštai.

Tai tiesa, ir tai gali paliudy
ti tūkstančiai mūsiškių, ku
riems lemta buvo likti perskir
tiems šios “velvetinės uždan
gos”, skiriančios JAV nuo Ka
nados. Atvykusieji į JAV rado 
miestus, pramonę ir susisieki

mą pačiame klestėjime; tik 
gauk darbą, o visa kita savai
me. Kanadoje daug kas kitaip. 
Ligšiolinė Kanada yra susigru- 
pavusi maždaug šimto mylių 
ilgu ruožu išilgai JAV pasienio, 
pietiniame Kanados šone, šim
tas ar kiek mylių į šiaurę pra
sideda jau pionierinis gyveni
mas. Sodybos staiga suretėjo, 
keliai baigiasi šunkeliais, kurie 
taip pat greitai išsišakoja ir 
nyksta krūmuose bei raistuose. 
Iš “paukščių skridimo tako”, 
tiksliau lėktuvo stebint, matyti, 
kaip ta civilizacija labai lėtais 
žingsniais skverbiasi i iki tol 
žmogaus kojos veik neįkeltus 
plotus, ir tai tik atskiromis mi
kroskopinėmis dėmelėmis. 
Prieškambrinio skydo plotai, 
vadinami “vartais į kosminius 
sandėlius”, tebegyvena savo 
prieš milijonus metų savitu gy
venimu. Tos kelios ar keliolika 
mylių vadinamos “frontier” 
(ribos) zonos žiandien tebėra 
ir dar ilgai bus susidūrimų bei 
konfliktų zona tarp žmogaus ir 
laukinių žvėrių? Pvz. Flin Flo- 
no priemiestyje, Channing, vos 
4 mylios už miesto centro, šią 
vasarą buvo nušautos trys meš
kos. Vos pasukus iš 10 High
way (plento) Mr. Perpeliukas, 
važiuodamas sunkvežimiu, įva
žiavo į meškos šeimą. Meškiu
kai iš išgąsčio skubiai susilipo į 
pušaites, o motina kriokdama 
nuo gretimos uolos šoko ant 
sunkvežimio, tik vairuotojui 
gazą paspaudus, nebepataikė. 
Pačiuose rezidencijų priemies
čiuose Birchview ir Willowvale 
gyventojai iš nakties randa ap
link namus meškų, vilkų ir hy- 
jėnų (coyotes) pėdas. Gerai, 
kad čia gyventojai nelaiko na
minių gyvulių ar paukščių, tai 
naktiniai lankytojai tenkinasi 
apvalydami atmatų dėžes. 
Spauda naujausiai pilna f ar
mėnų skundų iš vakarinės- Al
bertos, kur kalnų lokiai kasmet 
užmuša ištisas kaimenes ge
riausių veislinių galvijų. Bet tai 
tik laikinas reiškinys, ir, nerei
kia būti pranašu, kad laukinių 
imperijai artėja žlugimas nuo 
nepermaldaujamai besiskver
biančio žmogaus penentracijos. 
Nes tie milijonus ketvirtainių 
mylių užimą “kosminiai san
dėliai” slepia savyje ir kosmi
nius turtus, o be to ir pačiame 
tos iš paviršiaus nedėkingos že
mės dangtyje yra apstu gra
žiausių sklypų sklypelių ūke
liams, sodyboms ir daržams 
kurti, gi jau skelbiama, kad 
tarp Nelsono ir Churchillio 
upių ištirti plačiausi plotai, kur 
bus galima steigti žemės ūkį, 
auginant vasarinius javus bei 
daržoves šiaurės pionieriams. 
Kiek tai atpigins pragyvenimą 
galima spėti iš to, kad tokiame 
Flin Flone, kur maisto produk
tai yra atgabenami sunkveži
miais iš farmų, esančių vos už 
kelias dešimt mylių arba trau
kiniais per keletą šimtų mylių, 
produktų kainos yra žymiai 
aukštesnės, gi tos pragyvenimo

LAISVOJI TRIBŪNAAPIE LIETUVIŠKĄ SĄŽINE IR PINIGINI
(Atsakymas “Vienybei”, “Dirvai” ir “Gabijos” 

leidėjui p. J. Sodaičiui)

ST. TAMULAITIS
Nerasdami svaresnių ir tin

kamesnių argumentų į mano 
paskutinį, “Drauge” (1952.X.4 
ir 11) atspausdintą, literatūri
nės kritikos straipsnį, kurio 
normaliu būdu, matyt, jau ne
bepajėgta atremti, įpykę “Vie
nybės” ir “Dirvos” redaktoriai, 
susitarę su lygiai įpykusiu “Ga
bijos” knygų leidėjuj p. J. So- 
daičiu, nusprendė mane bent 
asmeniškai per spaudą sunie
kinti. Suniekinti taip, kad lie
tuvių skaitytojų akyse likčiau 
degreduotas į menkų, nepasto
vių, naivokų ir materialiniai 
suskurdusių (kiauro skatiko 
prie dūšios neturinčių) žmoge
liūkščių eiles, kurių nuomonės 
niekas nepaprastai nepaiso ir 
kurių žodis visuomet yra be
vertis.

Minėtajam tikslui pasiekti 
apie trys ponai — ar ne naujie
na mūsų spaudoje? — panau
dojo vieną mano grynai priva
tinį laiškutį, skirtą personališ- 
kai “Gabijos” knygų leidėjui.

Keista ir drauge būdinga, 
kad pirminė ir svarbiausia šio 
laiškučio mintis anų žmonių 
buvo sauvališkai išleista (nė 
vienu žodžiu aipe tai neužsime
nant), o viešai spaudoje pa
skelbtos tik iš konteksto išim
tos antraeilės reikšmės vietos 
(mano pačio atsitiktinai įrašy
tos po pagrindinio reikalo iš
dėstymo, kaip prieproginis da
lykas, ir dėl to esančios laiško 
gale, net laiško atlankoje, it 
postskriptumas).

Šiame broliškame ir tautiškai 
kultūriniame žygyje “Vienybę” 
(Nr. 42), kaip tvirtina “Dirva” 
1952.XI.6, atstovauja jos redak
torius P. Danta, pačią gi “Dir
vą” (minėtosios datos n-ryje) 
— tūlas slapukas Vyt. Gedri
mas, nuolatinis šio laikraščio 
spaudos apžvalgininkas ir, iš 
visko atrodo, vienas jo redak
torių.

, Panaudojant akmens gady
nės, arba teisingiau sakant, 
džiuglių, įstatymą (“aš noriu— 
aš tave plėšau ir draskau), —■ 
šie trys lietuvių kultūrininkai 
eina taip toli, kad šiam priva
čiam (sergant lovoje ir ad hoc 
parašytam) mano laiškučiui sa-1 
varankiškai, prieš mano valią, 
duoda viešosios (oficialios) ir 
absoliutinės (pastovios ir pu
blikuotos) prasmės toną. Tai 
atlikę, jie daro iš laiško savą#, 
visuomenę klaidinančias, išva
das, drauge stengdamiesi per 
fas et nefas mane, kaip žmogų 
ir kaip literatą, kiek galima la
biau sukompromituotu

Visas šis dalykas darosi tuo 
labiau būdingas, kad minėtų 
žmonių aš pats asmeniškai ne
pažįstu, niekad su jais nesu tu
rėjęs jokių reikalų, niekad ne
su vedęs su jais jokių nei pri
vačių nei viešų ginčų arba šiaip 
parodęs jiems kame norsrkokio 
šiurkštumo. Dėl to tat šis keis
tas, įžūlus ir pilnas nesupran
tamo pykčio jų išsišokimas ma
ne tik nustebino. Jaučiuosi vi
siškai be jokio pagrindo ir dar 
viešai išprovokuotas. Ir kadan
gi šie oficialūs spaudos žmo
nės panaudojo kaip tik spaudą 
mane niekinti ir žeminti, pri
verstas esu per tą pačią spaudą 
čia jiems ir atsakyti:

1. Paskelbti 'privatinį mano 
laišką jūs (“Vienybė”, “Dirva” 
ir “Gabijos” leidėjas) neturėjo- 

būtenybės, kaip daržovės, ku
rios turėtų būti pigiausioji mai
sto rūšis, dėl savo sunkumo 
tiek pabrangina transportą, 
kad už jas tenka mokėti daž
nai visu trečdaliu brangiau.

(Bus daugiau) 

te jokios teisės, šiuo žygiu jūs 
peržengėte elementariausius 
žmogiškumo dėsnius, kartu pa
niekindami tiek spaudos tiek 
bendrus valstybės (piliečio lai
svę ginančius) įstatymus.

Jei kartais jums jūsų išsišo
kimas nėra pakankamai aiškus 
ir jūs tik šypsotės iš savo vy
kusio žygio, aš galiu jums duo
ti bendro (t. y. stipriai apšvel- 
ninto ir užtušuoto) pobūdžio 
realų pavyzdį, kuris turėtų jus 
akivaizdžiau įtikinti.

Aure, man pačiam kaip tik 
yra lengvai prieinami vieno iš 
jūsų (“Vienybės” — “Dirvos” 
— “Gabijos” įtakingo ir gerai 
visuomenei žinomo asmens) 
privatūs laiškai, šie laiškai bu
vo rašyti tūlam kilniam lietu
viui, iš kurio anas žinomas ir 
įtakingas asmuo žiauriu ir nie
kingu būdu išvogė jam brangų 
asmenį, o po to, po šio patrio
tinio ir tautiško žygio, statyda
mas save “ubermenscho” vie
toje, kuriam, kaip nemirtinga
jam esą, viskas leista, dar laiš
kais išniekino apvogtąjį (kam 
jis “neišmanėlis”, ramiai sau 
netyli).

Laiškai skandalingi ir sensa
cingi. Jų paskelbimas spaudo
je, ypač su ciniškais komenta
rais ne tik stipriai, stačiai par
trenkiančiai, sukompromituotų 
tų laiškų autorių, bet lygiai su
duotų stiprių smūgį ir tūlom 
oficialiom institucijom, kurių 
įtakingu šulu šis žmogus (laiš
kų autorius) buvo ir yra.

Sakykite dabar, gerbiamieji 
ponai, ar protinga būtų anuos 
laiškus skelbti spaudoje ir kiek 
tiksliau užimti bei charakteri
zuoti jų autorių! Iš kitos pusės 
ar sukeltas tų laiškų triukšmas 
vestų mus, lietuvius emigran
tus, broliškon ir tautiškon vie
ny bėn, apie kurią ir “Vienybė” 
ir “Dirva” itin mėgsta iš seno, 
nuo pat “Lietuvos Aido” laikų, 
daug kalbėti ir (kitus) mokyti.

Jei jums, ponai “Dirvos”, 
“Vienybės” ir ’’Gabijos” atsto
vai šis mano žingsnis (paskel
bimas vieno iš jūsų privačių 
laiškų) pasirodytų gerokai ne
žmoniškas ir barbariškas, dėl 
ko, sakykite, jūs nejutot savy
je to pačio nežmoniškumo, kai 
pakartotinai (vadinas, apgal
voję) skelbėte iš eilės — net 
pasavaičiui — mano laiško iš
traukas ir gardžiavolės savaip 
iškreiptais jų komentarais?!... 
Argi tiktai jūs jvieni būtumėte 
žmonės, o man šis vardas jau 
netiktų?!.. Ar tik jūs vienus glo
boja valstybės įstatymai, o ma
ne jau ne?

Žinoma, jei jūs (“Dirva”, 
“Vienybė” ir “Gabijos” leidė
jas Sodaitis) tvirtinsite, jog ir 
pirmuoju ir antruoju atveju vis 
dėlto viskas yra gera bei gra
žu, nes galime čia, Amerikoje, 
visi skelbti spaudoje ką tik kas 
norime, — išeitų, kad ateityje 
pagaliau mes turime vieni ki
tus sudraskyti tarpusavio gin
čuose ir užsibadyti pirštais, pri- 
kaišiojant antrajai pusei būtas 
ar nebūtas ydas, klaidas, nuo
dėmes ar privatinius apsiriki
mus. Bet gi ar šis kelias vestų 
mus į ten, kur mes iškilmingai 
skelbiamės einą? Ar jis neprie
štarautų “Dirvos” ir “Vieny
bės” skelbiamom tezėm, kad 
laikas liautis (ypač be rimtes
nio pagrindo) niekinti spaudo
je savo tautiečius, dirbančius 
tauitniai visuomeninį ir kultū
rinį darbą?..

2. Sauvališkai publikucdarni 
tūlas mano privatinio laiško 
dalis, išleisdami joms skirtą 
mano paaiškinimą ir ypač nie

kuo neprimindami skaitytojui 
apie pagrindinį — visai atskirą 
— to laiško tikslą, jūs daugiau 
ar mažiau iškreipėte ir sufalsi
fikavote tikrąją mano laiško 
mintį.

3. Net ir psichologinis jūsų 
pagrindas šiame nešvariame 
biznyje yra tiek pat netvirtas 
kaip ir teisinis.

Dėdami prie mano laiško iš
traukų keistus mane niekinan
čius komentarus, jūs norėjote 
atrodo dėl kažin ko man atsi
keršyti. Bet, būtent, dėl ko?.. 
Juk ligi šiol, kaip minėjau, aš 
jūsų asmeniškai nepažinojau ir 
dabar net nepažįstu. Kaip žmo
gus —- asmuo, absoliučiai nieko 
bloga jums ar jūsų laikraš
čiams nesu padaręs (priešingai, 
jūsų laikraščius prenumeruoju 
ir kartais juose atsitiktinai ben
dradarbiauju, vadinas, jūs bent 
šiek tiek remiu). O jeigu panū- 
dote mane niekinti kaip litera
tą ir knygų apžvalgininką, tai 
atsiminkite, kad čia irgi ne ma
žiau suklydote. Visur, kur tik 
aš ką rašiau, laikiausi tiesos, 
objektyvumo, realių faktų (ku
riuos patiekdavau) ir gilios pa
garbos autoriui. Niekad niekur 
nenaudojau slapyvardžių. Tiek 
šį paskutinį “Drauge” aptartą 
autorių, tiek kitus literatūros ar 
dailės kūrėjus niekad nesu per- 
sonališkai užgavęs, įžeidęs, 
slapta įgėlęs ar kitaip kaip 
stengęsis juos pažeminti prieš 
skaitytojus. Dar daugiau: nesu 
niekad niekinęs net jų knygų ar 
paveikslų, o tik šalia teigiamų 
Dusių, jei buvo reikalo, nuro
dęs ir jų stambesnes ar smul
kesnes ydas. Jei kartais gi kur 
klydau nuoširdžiai, be piktos 
valios ir nervingo pykčio, nes 
katras gi esame visiškai be at- 
sitiktinių klaidų?

Dėl to klausiu jūsų: ar buvo 
rimtesnio (bent psichologinio- 
moraliniir) pagrindo ' užpulti 
mane ir, peržengus elementa
riausias žmogiškumo taisykles, 
įvairiai mane niekinti ir iš ma
nęs tyčiotis?

Beje, kaip išimtį, kurio nors 
žmogaus asmenišką prigriebi- 
mą spaudoje aš pripažįstu. Tai 
kartais tikrai leistina ir net rei
kalinga. Bet tam visam turi bū
ti itin aiškus, visiems savo aki
vaizdumu suprantamas ir labai 
svarbus pagrindas (pvz. didelis 
ir negirdėtas to žmogaus įžūlu
mas, tėvynės ar savo artimųjų 
išdavimas, sąmoningas pasity
čiojimas iš visų žmonių priim
tų teisės ir doros nuostatų, aki
plėšiškas niekinimas garbingų 
ir daug užsipelniusių tautiečių, 
grubus ir ciniškas mokyrųas 
įžymių tautos kūrėjų elementa
riausių (gimnazistiškų) meno 
taisyklių, pačiam esant gimna
zisto amžiuje, ir 1.1.).

Bet, sakykite, ar jūs šį pa
grindą man nurodėte? ar jis 
buvo?..

Jūs užsimenate (42 n-ryje 
“Vienybės”), kad aš “buvau pa
sistatęs tikslą” jūsų (“Gabi
jos”) išleistą knygą “sudirbti”. 
Kaip klystate! Niekad aš jos 
nemėginau sudirbti tiščių žo
džių gudrybėmis, kaip daro 
daugelis recenzentų (neretai 
pasislėpę, po nepramušamais 
pseudonimų šarvais); aš ją tik 
kritikavau — aptariau, išeida
mas iš akivaizdžių prielaidų, 
kurios visos įki vienai buvo ob
jektyviai ir galimai ryškiau nu
sakytos, kad kiekvienas galėtų 
jas patikrinti. Ir jei pati knyga 
pagal galutinius mano proto 
sprendimus bei literatūrinius 
dėsnius išėjo prastoka, ar aš 
kaltas? Ar galiu aš kiekvienam 
įtikti? Žinokite: nei smilkyti 
pataikavimų smilkalais nei nie
kinti, išeinant iš asmeniškų ar 
idealoginių motyvų, aš nemo
ku. O kad iš didelio ir tikro 
rašytojo, leidžiančio savo 7 ar 
12-ta knygą, galima tikrai šio 
to didesnio ir tobulesnio reika
lauti — tai irgi visiems aiškus

(Tęsinys 2-me pusi.)
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PATS GERIAUSIAS LAIKAS-DABAR
Nusipirkti GERĄ Vartotą AUTOMOBILĮ

1951
1951
1951
1951
1951
1950
1949
1949
1949
1949
1948
1948
1948
1948
1948
1947
1947
1947
1947
1946
1946
1946

BUICK 4 door, Dynaflow ...............
BUICK Riviera, Dynaflow ................
BUICK 4 door ........... ................ ........
CHEVROLET 2 door ......................
FORD V-8 2 door ...............................
BUICK 4 door, Dynaflow .......... .;....
BUICK 4 door, Dynaflow ...............
BUICK 4 door ........ •.... ................. ?....
PONTIAC “6” Club Coupe '................
DODGE 4 door ........ .........................
BUICK 4 door ...................................
BUICK 2 door ......................................
CHEVROLET Club Coupe ......... .
OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic
NASH “600” Coupe ..........................
BUICK 2 door ...................................
BUICK 4 door .....................................
KAISER 4 door ..................................
PACKARD 4 door ........ T....................
BUICK 4 door ......... ............... ...........
DE SOTO Club Coupe .................. .
MERCURY Club Coupe ............ .......
Turime taip pat didelį pasirinkimą naujų BUICK.MILDA BUICK, INC.

SALES AND SERVICE
907 West 35th Street LAfayette 3-2022

$2345.00 
$2245.00 
$1995.00 
$1595.00 
$1545.00 
$1595.00 
$1395.00 
$1295.00 
$1145.00 
$ 895.00 
$1045.00

995.00 
795.00 
895.00 
595.00 
795.00 
645.00 
695.00 
595.00 
625.00 
595.00 
545.00

$ 
$

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
S 
$

RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite ^Ėnto, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumą.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”7 ' O’MALLEY & McKAY, Ine

222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043
Telefonas CEmral 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų.
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE -COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.NAUJIENOS—geriausiaKALĖDŲ DOVANA

© Daugelis nežino, ką pirkti Kalėdų dovanoms. Jiems ir į 
galvą neateina, kad dienraštis yra geriausia dovana seniems 
tėveliams, broliams, giminėms ir draugams. Dienraštis pra
džiugins ne tiktai Kalėdų dieną, bet lankys juos ištisą melą, 
kasdien.

© NAUJIENOS praneša-"apie pačius, svarbiaus’us tarptau
tinius Įvykius, informuoja apie pažįstamus, parašo apie 
draugijų gyvenimą ir teikia žinių apie visame pasaulyje 
išblaškvlus lietuvius.

@ Ištisiems melams Chicagoje NAUJIENOS kainuoja $10, 
užsieniuose $11, o kitose JAV vietose ir Kanadoje — 
tiktai $9.00. Jei tuojau atsiusite užsakymą, lai prenumera
torius gaus kalėdini NAUJIENŲ numerį.

© Dienraštis bus siuntinėjamas ištisą metą, jei užpi klysite 
apačioje esanti lapelį ir pasiųsite Money Orderį arba čekį 
lokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

(Vardas ir pavardė)

(Numeris ir gatvė)

(Miestas, zona ir valstybe)

(Atkelta iš 1-mo psl.)

faktas. Stagnacijos bei viduti
nybių mene jūs irgi, turbūt, ne
mėgstate.

4. Per akis jūs meluojate, jei 
tvirtinate, jog aš reikalaujama 
forma prašiau iš jūsų (“Gabi
jos”) honoraro — atlyginimo. 
To aš niekad nedariau, šitai jūs 
patys, sau prieštaraudami, cita
tomis “Dirvoje” 1952.XI.6 Įro
dote (kad aš, būtent, lik man
dagia ir bičiuliška forma laiš
ko gale prašiau, kaip literatas, 
mažutės paramos). Nei tonu nei 
žodžių prasme aš savo juridi
nės teisės (kurios nė neturiu) 
jums nerodžiau. Dėl to, prašau, 
nėklaidinkite savo suktais išve
džiojimais skaitytoji! ir, jei jau 
sėdite “Gabijos” leidėjo ar 
“Dirvos” — “Vienybės” redak
torių kedėse, būtinai išmokite 
skirti Įvairius to pačio dalyko 
atžvilgius (pvz. obuolio gardu
mą nuo jo spalvos, žmogaus 
gražumą nuo jo dorovingumo, 
daikto savybe nuo jo pripuoly- 
bės, objekto esmę nuo to objek
to buities — apraiškos, dalį nuo 
visumos ir juridinį pagrindą 
nuo moralinio pagrindo).

O moralinės teisės kreiptis į 
jus (dėl anos mažos paramos) 
aš kaip tik turėjau.

Pirma, jūs (“Gabija”) esate 
spaudos Įstaiga, taigi ne odos, 
alaus ar degtukų Įmonė, kuri 
iš tiesų nebeturi jokių tiesiogi
nių ryšių su literatūra, litera
tais ir rašytojais.

Antra, dėl jums gerai žino
mų priežasčių aš esu priverstas 
pats pirmasis skubiai pirktis 
visas jūsų, “Gabijos”, išleistas 
knygas, taigi esu ne tik kitų lei
dyklų, bet ir jūsų nuolatinis (ir 
(lėliai to svarbus) klientas, rė
mėjas, jūsų knygų bičiulis.

(Šitai reikale galėčiau jums 
Įrodyti atitinkamais dokumen-

Trečia ir svarbiausia, esu it:n 
plačiai aptaręs (dėl to kartu ir 
reklamavęs) jau keletą jūsų iš
leistų knygų. Vadinas, mūsų 
kultūriniai ir literatūriniai (lik 
ne asmeniniai) ryšiai buvo ir 
tebėra glaudūs, šiai]) ar taip, 
aš jums nuolat po truputį da- 

Viau, jūs gi man meko, net ačiū 
netarėte.

Būdinga čia dar ir lai, kad po 
mano paskutinio jūsiškės kny
gos aptarimo, ėjusio “Drauge” 
net per porą numerių, visi 
spaudos žmonės — tiek senieji 
amerikiečiai, tiek naujieji atei
viai — primygtinai man karto
jo, jog ką ne ką, o bent vieną 
šimtą dolerių leįdykla turėtų 
man primokėti už toki ilgą ir 
leidyklai patogų jos knygos 
garsinimą. Girdi, ne retai skai
tytoją stipriai patraukia net ir 
neigiamas erotinės knygos ver
tinimas. Šitą faktą aš jums ir 
priminiau aname privatiniame 
savo laiškutyje. Tą visą jūs pa
tys (“Gabijos” leidėjas su “Vie

nybės” redaktoriumi) patvirti
note “Vienybės” 42 n-ryje, aiš
kiai prisipažindami: “...deja, 
tai (stipresnė mano kritika S. 
T.) lik sukėlė susidomėjimų, ir 
knyga bematant buvo išpirkta”.

Vadinas, ir mano, ir jūsų, ir 
visų pašalinių užinteresuotų ži
novų nuomonė esmėje pilnai 
sutampa: ana ilga kritika labai 
daug — anot jūsų, net lemian
čiai — jums padėjo. O jei taip, 
tai ko rūstaujate viešai ant ma
nęs? Ko pykstate? Ko bandote 
mane visaip suniekinti? Ypač 
kad literatūrinė mano žodžių 
vertė jau ne jūsų,, o mano pa
čio, autoriaus ar šiai]) autorite
tingų mūsų raštijos ekspertų 
reikalas.

5. Savo komentaruose jūs 
bandote iš manęs; viešai pasi
tyčioti, kad laiško rašymo lai
ku aš buvau pritrūkęs pinigų 
būtiniausiems gyvenimo daly
kams: duonai ir gatvėkario bi- 
letui. Ponai “Dirvos”, “Vieny
bės” ir “Gabijos” atstovai! Šis 
ciniškas ir viešas jūsų pasity
čiojimas, pasityčiojimas iš lie
tuvio kultūrininko dabartinėje 
sunkioje mūsų buityje (kai ei
na žūtbūtinė kova dėl lietuvy
bės ir lietuvių tautos išsilaiky
mo pasaulyje) darosi ligšiol 
negirdėtu ir dėliai to istoriniu. 
Istoriniu ne* žmogiškąja — do
rine prasme, o literatūriniai 
kultūriniu savo pobūdžiu, nes, 
atrodo, be nebus tik pats pir
masis atsitikimas visame mūsų 
400 metų spaudos gyvenime, 
kad rašto žmonės — knygų lei
dėjai bei rašytojai — žurnalis
tai — imlų tyčiotis tautiškai lie
tuviškuose laikraščiuose iš kilo 
spaudos žmogaus, tikrojo savo 
kolegos, kuriam, nuoširdžiai ir 
be jokio atlyginimo bedirbant 
lietuvišką spaudos darbą, susi
darė trumpalaikių finansinių 
sunkumu ir kuris susirgęs pri
stigo net kelių-u(Centų duonos 
svarui nusipirkti.

Kruopštusis mūsų bibliogra
fas A. Ružancovaš turėtų ši fak
tą būtinai užfiksuoti “Knygų 
Lentynoje”, paminint drauge 
“Gabijos” leidėjo >p. Sodaičlo, 
“Vienybės” ir “Dirvos” vardus. 
Ateities kultūros- istorikui, jei 
tik mūsų tauta gyvuos, tai la-

Simonas Daukantas, kartą 
vieno savo bičiulio pajuoktas, 
kad jis yra šioks ir; toks ir dar 
labai nuplikęs, štai kaip laiške

ninio ii' ne iš paleistuvystės. — 
žmonės lai gerai,žino! — o dėl 
amžiaus, rūpesčių ir didelio 
darbštumo. Protingieji, jei jie 
tokiais save laiko, turėtų nesi-11 
tyčioti iš plikių.a”

Galiu panašiai atsakyti 
jums, ponai “Gabijos”, 
vos” ir “Vienybės” atstovai, ku
rie ir savo laikraščiuose ii- sa
vo rašomose knygose nuo seno 
skelbiant lietuvišką patriotiz-

ii- aš 
‘Dir-

mą daugiausia tik tuščiais žo
džiais:

Pritruksiu kariais cento gal- 
vėkariui ar duonos svarui ne 
dėl tingėjimo, ne dėl girtuokly
stės, ne dėl linksmo gyvenimo 
ir ne dėl epideminės mados 
(sekant gerai įsikūrusius vieti
nius gyventojus) kuo greičiau
sia pirktis “karus”, namus, 
brangius baldus, šaldytuvus, 
šaunius drabužius, televizijas 
ir šalia to dar saugoti savąją 
šventenybę, banko knygutę, 
nuo džiovos, — o dėl lietuviš
kojo spaudos žodžio, dėl lietu
viškos kultūros ir dėl saugoji
mo eilinio lietuvio pareigų, ant 
kurių, rodos, ir remiasi visas 
mūsų lietuviškasis judėjimas. 
(Nes būti, matote, ne eiliniu ir 
šauniomis frazėmis šviesti bei 
mokyti kilus šiandien gali . . . 
kas 4 ar 5-tas dipukas).

Nekalbu čia tuščiai. Jei jau 
pradėjote jūs pirmieji viešai ir 
dar įžūliu būdu kratyti mano 
skylėtą literato piniginę, kraty
kite ją pagrindinai iki pat ga
lui, kad pilnutiniai būtų aiški 
jūsų patyčių prasmė:

a) Lietuvos reikalams (Diep- 
liolzo gimnazijai, Rašytojų 
draugijai, Vilkui, Vaikų teatrui 
Chicagoje...) kasmet, nuo pat 
1951 m. pradžios, moku po 60 
dolerių (o nuo 1952 metų po 62 
dol.). Šiuos pinigus, kurie man 
pačiam irgi gyvybiniai reika
lui, kaip viešai pareiškiau 1951 
melais, mokėsiu tol, kol gyven
siu Amerikoje ir kol Lietuva 
bus pavergta svetimųjų.

b) Savanoriškai ir individu
aliai rėmiau iki šiol siuntiniais 
ir pinigais savo tautiečius Eu
ropoje, o vienai šeimai, kuri 
kreipėsi į mane pagalbos, no
rėdama savo jėgomis iš Euro
pos išvykti į užjūrius, pasiim
čiau 200 dolerių, laiške primin
damas: atiduosite lik tada, kai 
aiškiai turėsite atliekamų; jei 
neturėsite ir vargsite — grąžin
ti neįpareigoli.

c) Atsiliepiu į visus lietuviš
kų aukų rinkėjus.

d) Prenumeruoju 11 lietuviš
kų laikrašč'u ir žurnalų. Buvau 
užsiprenumeravęs net ‘‘Nemu
ną”, įmokėdamas iš karto visą 
prenumeratą (L. Dovydėnui); 
ir šiandien, kai šis žurnalas sa
vo tautiečių, ypač kairiųjų, ne
paremtas turėjo po 2-3 n-riu 
sustoti, nei viešai nei privačiai 
žurnalo leidėjų neplūstu ir ne
reikalauju z įmokėtų pinigų at
gal. Priešingai: jei šis žurnalas 
vėl kada pradės eiti, pažadu 
vėl iš naujo pirmyn Įmokėti sa
vo prenumeratos mokesti, nors 
mano pasaulėžiūriniai Įsilikini-

, mai, toli gražu, nesutampa su 
“Nemuno” pasaulėžiūrine dva
sia.

e) Perku visas pasirodančias 
lietuviškas knygas ir šiai]) Įvai
rius lietuv. leidinius. Užsipre
numeravau “Lietuvių Enciklo-

(Tęsinys 4-ame puslapyj)

KALĖDŲ DOVANAS
Galite pirkti su pasitikėjimu iš Budriko krau
tuvės, 3241 So. Halsted Street. Atidarą kožną 
vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą ir Nedėldieniais 
nuo 10 valandos ryto iki 5 vakare iki Kalėdų.

Eina preinventoriaus išpardavimas* Sutaupysite nuo 20% 
iki 40% procento. Jūsų kreditas yra geras, galite pradėti 
mokėti kitą metą be jokiu nuošimčių ir be užprašymo.

poSiuvamos elektrikines mašinos,

Skalbiamos mašinos, po ____
Prosmamos mašinos mangliai, po
Rašomos mašinėlės -— Royal, po

Spinet mažiučiai pianai, po .........

$8S50
$6S50 ir aukš.

$8950
$6950

-.... *395°o

šaldytuvai, po .....

dulkių valytuvai, po 
blanketai, po ...... .

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolininkams už paramą ir ko
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 melai saugiai ir teisingai teikia 
lietuvėms''teisingą ir naudingą'finansini patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių ^kolonijų, šioje miesto 
"da’yje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visų laupomi pinigai yra pilnai ap
drausti iki $10,01'0 by an agency of the United States Government. CHICAGO SAVINGS savo taupytojams 
vsada išmoka aukšta dividendą. 4- »-

Elektrikiniai

Elektrikiniai
Elektrikiniai

Gražios ant stalo lempos, po ..... ....

Lempos—ąslinės, po ......................
Vėliausios mados Dinette Setai, po

$39-50

KROEHIER

Kviečiame atsilai kyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau- 
šiai išpuoštų taupymo bendrovių.

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig Lankučiai, saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanų, jei atida
rys naują sąskaitą.

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234’ SOUTH WESTERN AVE. • CHICAGO PHONE GROVEHILL 6-7575

JOHN PAKEL, President

T TA ATP1 A balandos: Pirrradieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietij. Ket-
LjIAjJl U v TO1.Y2T. įUllllVJri virtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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$148®o
$2900
$2900

$500
$1450

$59-50 ir $89-50

2 šmotų Parlor Setai, po __ ................ $9850
3 šmotu Miegamojo Kambario Setai ......... $9850
7 šmotu Dining Room Setai, po ..... $145°°

Naujos Radijos, kur pagauna Europos stotis.

Turime didelį pasirinkimą lietuviškų spalvotų 
kalėdinių atvirukų po 5c. ir 10c.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

' Tel.: Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237
Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 

iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

f



ADOMA DUNDZILA PRISIMENANT
c.

Šių metų gruodžio 20 dieną 
sukanka vieneri metai, kai mi
rė Adomas Dundzila, lietuviš
kų knygų leidėjas ir didelis 
knygos mėgėj as.

Mirė jis Chicagoje, eidamas 
70-tuosius metus, nesulaukęs 
išsipildant savo didžiojo troški
mo sugrįžti į laisvą Lietuvą.

Adomas Dundzila lietuviškų 
knygų leidimo istorijoje Via 
nepamirštama asmenybė — lai 
tikras lietuviškosios knygos dir
vonų purentojas, visą savo gy
venimą skyręs tik knygų leidi
mui. Jisai drauge su Bronium 
Siručiu buvo “Dirvos” knygų 
leidimo Bendrovės savininkas.<

Kiekvienas lietuvis, ėjęs bet 
kokius mokslus nepriklauso
moje Lietuvoje, negalėjo išsi
versti be “Dirvos” bendrovės 
išleistųjų vadovėlių ir kitokių 
knygų. Per pirmąjį savo veik
los dvidešimtmetį (1918—1938) 
“Dirvos” bendrovė jau buvo iš
leidusi daugiau, kaip 500 įvai
rių pavadinimų knygų. “Dir
vos” bendrovė pirmiausia leido 
vadovėlius pradžios mokyk
loms, gimnazijoms ir kitoms 
mokslo įstaigoms. Greta vado
vėlių ši bendrovė išleido dau
gybę grožinės literatūros, tiek 
originalios, tiek ir verstinės.

Tačiau kaip ir kiekvieno anų

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Balsted St. Chicago 8, Bl. DA. 8-3853

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25 N
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

-...... - -ė

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

laikų kultūrininko, taip ir Ado
mo Dundžilos kelias i šviesesni u v
gyvenimą, į mėgstamą ir taip 
labai Lietuvai reikalinga dar- 
bą, nebuvo lengvas.

Kaip jis pats savo atsimini
muose pasakoja, jis turėjo iš
eiti ilgą ir kietą vargo kelią, 
kol prasimušė į iš pat jaunys
tės svajotą knvgu leidėjo dar
bą.

A. Dundzila gimė 1882 m. lie
pos 14 d., Pranciškavo dvare, 
Kalvarijos valsčiuje. Nors jo 
abu tėveliai buvo beraščiai, bet 
ypač tėvas pasižymėjo dideliu 
sumanumu ir ryžtingumu todėl 
ir prasimušė į šio dvaro ūkve
džius. Nors ir beraštis, bet susi
pratęs lietuvis A. Dundzilos tė
vas kuo galėdamas prisidėjo) 
prie lietuviškos knygos platini
mo spaudos draudimo metu — 
pas jį buvo slepiamos knygų 
siuntos į tolimesnes nuo Pa
prūsės Lietuvos vietas.

Gyva knygnešiu veikla Su
valkijoje, spaudos atgavimas, 
menkos ano melo lietuviškos 
knygelės ir tėvų įdiegtoji mei
lė savajam kraštui, ir buvo ta
sai vyriausias akstinas, kuris 
paskatino jaunąjį Adomą Dun- 
dzilą pamilti lietuvišką knygą 
ir svajoti apie lietuviškosios 
knygos leidimą. Nes, kaip jis 
pats savo atsiminimuose pasa
koja, maloniausios visai šeimai 
valandos būdavo, kai jo sesutė 
jau pramokusi iš lenkiškos 
abėcėlės skaityti, vakarais bal
su skaitydavo lietuviškas kny
gas.

Aštuonerių metij jis buvo ati
duotas į Kalvarijos dviklasę 
mokyklą, kur baigė tris sky
rius. 1908 m. A. Dundzila apsi
sprendė palikti ūkio darbus ir 
griebtis kokio amato ar preky
bos. Tais pat metais nuvykęs į 
Marijampolę keletą mėnesių be 
jokio atlyginimo praktikavosi

i “Žagrės” krautuvėje. Ten jam 
' teko dirbti pačius sunkiuosius 
! dąrbus. Po kurio laiko gavo
j Marijampolėje Penčylos kny- 
, gyno vedėjo vietą.

?|ay
this year with a

NESCO

qt

every kitchen!

Nesco 7013 Deluxe Oval Electric 
Roaster Oven. 6 qt. (12* long x 9" 
wide x 6*). High-low heat con
trol. Only $19.95.

NESCO #113-03 deluxe electric roaster-oven, 18 
(17|"x 12" x 8|"). Automatic thermostat. See-thru 
cover. Only $42.95.

BEAUTIFUL • • < the center of attraction in

ELECTRIC 
ROASTER OVEN

Nesco 4210 Deluxe Round Elec
tric Roaster Oven. 2% qt. [V'/i 
dia. by 4*). High-low heat coo- 
tool. Only $12.95. - ------  1

PRACTICAL ♦v. Nesco means easy, never-faiT . *
electric cooking, baking, roasting that everyone 

* 
raves about. Nesco’s exclusive design assures even
browning without burning, tender roasting with-
out basting, fuller flavor every time.

Make her Christmas the merriest ever with Nesco

There’s a NESCO just for YOU!
Eight models < • $12.95 to $82.95

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE & FURNITURE CO
2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7-3333

. OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Tuafmelu Marijampolėje bu
vo ypač gyva lietuviška kultū
rinė veikla, čia nuo seniau gy* 
veno tautos žadintojas Petras 
Kriaučiūnas, Dr. K. Grinius 
(buvusysis Lietuvos Respubli
kos Prezidentas), inž. Vitkaus
kas, adv. Brazaitis, mokytojas 
M. Eudziulaitis, o aplinkiniuo
se kaimuose mokytojavo eilė 
kitų lietuvių inteligentų. Todėl 
nenuostabu, kad ir A. Dundzi
la tuoj įsijungė į lietuvišką kul
tūrinį gyvenimą.

1913 metais A. Dundzila per
sikėlė į Vilkaviškį ir ten, po di
delių kliūčių, iš caro valdinin
kų pusės, atidarė nuosavą kny
gyną. Bedirbdamas knygynuo
se Marijampolėje ir Vilkaviš
kyje, susipažino su daugeliu 
ano meto šviesuolių lietuvių 
mokytojų, daktarų, advokatų.

Tuo metu kaimuose pradžios 
mokyklų tinklas buvo gana re
tas ir dažnai ūkininkai savo 
vaikus negalėdavo siųsti į toli
mesnes mokyklas, vaikus daž
nai pamokydavo tik namuose.

Tuo metu dar buvo labai iš
plitę Tilžėje spausdinti O. Mau- 
derodės elementoriui “beblė- 
mis slebizavoti”. A. Dundzila, 
suprasdamas tokio “slebizavo- 
jimo” mokymo metodo sunku
mus, 1912 m. paruošė lietuviš
ką elementorių pavadintą “Die
ve padėk”, pasirašydamas jį 
slapyvardžiu “Kaivarijiškis” ir 
savo lėšomis jo išspausdino ke
letą tūkstančių egzempliorių. 
Kalbą šio elementoriaus patai
sė mokytojas M. Endziulaitis.

Tačiau pirmasis pasaulinis 
karas privertė ir Adomą Dun- 
dkilą trauktis Rusijos gilumom 
Atsidūręs Petrapilyje, A. Dun
dzila nenutolo nuo lietuviško 
spausdinto žodžio: jis buvo Lie
tuvių Komiteto Pabėgėliams 
Šelpti leidžiamo laikraščio 
“Lietuviu Balsas” administra
toriumi.

Pirmajam pasauliniui karui 
pasibaigus, A. Dundzila sugrį
žo į Marijampolę ir jau 1918 m. 
pabaigoje pradėjo rūpintis kny
gų leidimo bendrovės įkūrimu. 
Pačiai nepriklausomos Lietu
vos valstybei besikuriant, ir vi
sa ko trūkstant, tatai nebuvo 
lengvas darbas. Tačiau A. Dun- 
dzilos darbštumas ir ryžtingu
mas visas kliūtis nugalėjo. Bu
vo įkurta “Dirvos” knygų leidi
mo bendrovė, netrukus įsteigė 
savo spaustuvę Marijampolėje 
ir du didelius knygynus, Kaune 
ir Marijampolėje.

Adomas Dundzila pasižymė
jo dideliu teisingumu ir taktu 
tiek su knygų autoriais, tiek su 
vertėjais bei darbininkais.

Velionis A. Dundzila nebuvo 
politikas, nepriklausė jokiai 
politinei partijai, buvo labai to
lerantiškas ir santūrus kultūri
ninkas. Nors ir neišėjęs didelių 
mokslų, tik sunkią ir gilią gy
venimo mokyklą, Adomas Dun
dzila pasireiškė ir kaip gabus 
plunksnos darbininkas, rašinė
damas straipsnius verslo ir 
amatų klausimais. Jo straips
niai buvo spausdinami “Sėjos 
Bare”, “Naujojoj Romuvoj”, 
“Versle” ir kitur. Be to, parašė 
pirmąją savo atsiminimų kny
gą, “Lietuvos dirvonai”, kur pa
tiekė pluoštą žinių iš prieškari
nės lieutvių kultūrinės veiklos 
Suvalkijos krašte. A. Dundzila 
ruošė ir tolimesnius savo atsi
minimus, deja, kieta mirties 
ranka neleido jam baigti užsi
brėžtų darbų.

Dar • tenka pažymėti, kad 
1930 (Vytauto Didžiojo) metais 
“Dirvos” Bendrovė Kauno pa
rodoje laimėjo aukso medalį už 
gražiai išleistas knygas, o 1938 
m. pats Adomas Dundzila bu
vo apdovanotas D.L.K. Gedimi
no trečiojo laipsnio ordinu už 
nuopelnus knygų leidimo sri
tyje.

Nelengvas jam buvo tremties 
gyvenimas, ypač Amerikoje, 
kur dėl vyresnio amžiaus ir ne
sveikatos jau nebegalėjo jokio 
fizinio darbo dirbti. Tačiau ir 
sunkiai versdamasis iki pasku
tinių savo gyvenimo dienų jis 
sekė visą lietuvių spaudą, 
džiaugėsi kiekviena naujai iš
leista lietuviška knyga, domė
josi lietuvių kultūriniu ir poli
tiniu gyvenimu, sielojosi dėl tė-

Sporto kronika
LSK Perkūno narių susirinki

mas įvyks šį sekmadienį, gruo
džio mėn. 21 d. 3 vai. p. p. Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St. Visi klubo nariai, rė
mėjai ir bičiuliai yra kviečiami 
atsilankyti.

šį vakarą (gruodžio mėn. 20 
d.) 6:30 vai. Net and Paddle 
stalo teniso klube, 1026 W. Wil
son Ave. (4600 į šiaurę) bus 
pravestos Chicagos ir apylinkių 
liet, stalo teniso pirmenybės, 
vyrų, moterų vienetuose ir dve
jetuose, o be to, mišriame dve
jete. Pirmenybės bus vykdomos 
prie 5 stalų, todėl jos užsitęs 
neilgai. E.

vynės pavergimo ir nuolat bu
vo pilnas vilties ir kūrybinių 
planų dėl ateities darbų Laisvą 
Lietuvą atstatant..

—A. Pusinis

Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

•Dflinfl.
Taxvision 

(sales - service) 
3120S. Halsted = DA-6-6887

DIDINGA MUZIKOS ŠVENTE

ANNA KASKAS
ALGERD BRAZIS 

Metropolitan Operos Solistai 

ANDRIUS KUPREVIČIUS 
Virtuozas pianistas, atvykstąs 

iš Argentinos

CHICAGO SYMPHONY
• ORKESTRAS

(70 asmenų sąstato)

ALEKSANDRAS KUČIŪNAS
Dirigentas

Šią šventę ruošia MARGUTIS 
visų Amerikos Lietuvių 

pasididžiavimui
Bilietų kainos: $1.00; $2.00; $2.50; $3.00

Ložos-boxes (6 vietos ložoje) po $4.00 vieta. Bilietai gaunami iš anksto:
MARGUTIS, 6755 So. Western Ave. Chicago 36, Il|. GRovehill 6-2242

Koncerto dieną gaunami bilietai prie įėjimo

“We bought our 
G-E in 1930. It 
is still giving us 
excellent service! ” 
Mrs. Marie C. 
Snyder, 2414 
Lindsay Street, 
Chester, Pa.

Sekmadienį— 
Gruodžio-Dec. 28,1952 

3:00 vai. p. p.
ORCHESTRA HALL 
216 S. Michigan Ave. 

CHICAGO

“We bought our 
G-E in 1931, 
have never spent 
a penny for re
pairs!”
Mrs. Lonnie G. 
Bowman, Aber
deen R.FJJ. #2, 
Maryland

Yes . • . ask the people you know who own G-E Refriger
ators! They’ll tell you how wonderful and dependable they are!

Then drop in today and see our newest G-E models! You’ll 
always be glad you bought a G-E!

SPACE! 25% to 50% more food-storage space than 
older refrigerators occupying the same floor space!

FEATURES! As only General Electric can make them! 

DEPENDABILITY! More than 2,700,000 G-E Re
frigerators in use 10 years or longer!
T8URI AND SPECIFICATIONS SUBJECT TO CHANGE WITHOUT NOTICS

Aęross-the-top freezer

Full-width Chiller

Butter conditioner

two deep Rollo-Orowers

Spacious meat tray

New aluminum shelves

New balanced design

SEE OUR NEW G-E 
REFRIGERATORS TODAY!

EASY PAYMENTS!

2913 E. 79th Street
10534 Torrence Avenue

I
i
i

i

MOKI THAN 3.700.000
0*1 RRFRIORRATORS
IN SIRVKI IO YEARS

OR LOMOIR!

RADIO AND APPLIANCE
COMPANY

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GARSINI IS VISUOMET APSIMOKA
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(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

pediją”, o “Terros” leidėjo pri
mygtinai prašomas užsisakiau 
(už 5 dol.!) netrukus išeisian
čią K. Binkio rinktinės poezi
jos knygą, šitie visi, pastaraja
me skirsnelyje nurodyti, daly
kai metams man kainoj a apie 
150—180 dolerių. /

f) Nekalbant apie įvairius 
privačius lietuv. knygų pirki
nius (kainoj ančius kartais de
šimtimis dolerių), vien tik per 
buv. “Nemuno” knygyną, o da
bar per “Spaudos” knygyną 
(3322 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.) kasmet nuperku senes
nių lietuv. knygų ir lituanisti
kos senienų už 400—450 dole
rių, visuomet korektiškai rūto
mis atsiskaitydamas su knygy
no savininkais, kuriems šian
dien nesu skolingas nė cento. 
(Šį reikalą galima patikrinti 
pas p. Vilainį-Šidlauską ir p. 
Zablockį, rašant jiems viršuj 
nurodytu adresu arba asmeniš
kai teiraujantis visos eilės Chi- 
cagos kultūrininkų, lankiusių 
ar lankiusių šiuos knygynus).

g) Rašydamas raginančius ir 
pamokančius straipsnius apie 
būtiną mūsų tautosakos darbų 
rėmimą, kad nelikčiau tuščia
kalbiu pamokslininku, šiam 
tikslui tuoj pat per J. Būgą pa
aukojau 15 dolerių (5-j-lO).

i) O kur knygos ir periodinė 
spauda vokiečių, dalinai ir an
glų, kalbomis (kainojanti me
tams 150—200)?! Kur rašymas 
veltui į lietuviškus laikraščius, 
kur popiera, pašto ženklai, te
lefonu skambinimai, perrašy
mai straipsnių mašinėle?!.. Kur 
tie doleriai, kurie dingo, nei
nant dirbti šeštadieniais arba 
apleidžiant (lietuviškos spau
dos ir kultūros labui) viršva
landžius, itin branginamus ir 
mėgiamus kitų?!..

Jei jums, mano spaudos ko
legoms (“Gabijos”, “Dirvos” ir 
“Vienybės” atstovams) atsiras
tų kartais noro šiuos mano už
mintus dalykus akivaizdžiau 
patikrinti (ar aš tiesą čia kal
bu), jūs galite parašyti man 
specialų laiškutį arba kreiptis 
į mane betarpiškai per savo 
įgaliotą žmogų Chicagoje. Jums 
bus mandagiai ir draugiškoje 
dvasioje patiektos sąskaitos, 
kvitai, datos, adresai ir visos 
pageidaujamos pavardės bei 
informacijos.

Drauge atminkite: nurody
damas apie save šiuos visus fi
nansinius davinius, aš neban- 
daug pasigirti ar pasireklamuo
ti. Eilinio lietuvio pareigų atli
kimas (teisingiau, stengimasis 
jas atlikti) yra kiekvienam są
moningam tautiečiui šiuo sun
kiu metu privalomas, taigi at
skirai neatžymėtinas įvykis, 
juoba kad šimtai, gal tūkstan
čiai, lietuvių galėtų mane šia
me, eiliniame, dalyke savo pa
vyzdžiu tik pamokyti.

Aš norėjau būtent, tik štai ką 
priminti:

1. Dėl virš nurodytų teisinių, 
moraliniai psichologinių, kul
tūrinių ir finansinių faktų šiaip 
ar taip aš vis tik neužsitarna
vau, kad lietuviškos knygų lei
dyklos ir patriotiniai lietuviški 
laikraščiai viešai spjaudytų 
mano veidą, patyrę, jog mano 
piniginėje retkarčiais nebūna 
nė kiauro cento.

2. Panašios ’ rūšies netaktai, 
ypač iškelti be mažiausio (net 
psichologinio) preteksto ir pa
daryti oficialių mūsų spaudos 
institucijų atstovų, taigi dau
giau ar mažiau rinktinių žmo
nių, — ne tik ardo mūsų tauti
nę vienybę, bet ne mažiau nio
koja ir aną lietuviškai kultūri
nę dirvą, kurioje visi, kaip kas 
sugebame, nuoširdžiai bando- 
me sėti pasėlio grūdus.

Gerbiamąją “Draugo” redak
ciją už nereikalingą ir bepras
mį jos įmaišymą šion bylon aš 
nuoširdžiai atsiprašau.

Baigiant šį mano pasiaiškini
mą (atremtą į principą audia- 
tur et altera pars), peršasi čia 
tokia išvada, ypač įsidėmėtina 
minėtiems “Dirvos” ir “Vieny
bės” atstovams:

Būdami visuomenės įtaigoto- • 
jai, informatoriai ir tam tikra
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prasme jos atletiniai, laikraš
čių redaktoriai visuomet priva
lo būti itin aukštos moralės ir 
didelės dvasinės kultūros žmo
nės. Toli gražu, jiems negana 
— kaip kad naiviai manoma — 
turėti tik gabią žurnalisto ran
ką ir techniškai įgudusio spe
cialisto stažą. Norėdami skleis
ti savo tautiečių tarpe vienybę, 
brolišką meilę, lietuvišką pa
triotizmą ir žmogišką šilumą, 
jie patys pirma turi būti nuo
širdžiai (ne apsimestinai) ap
imti tos vienybės, tos broliškos 
meilės, to patriotizmo ir tosios 
žmoniškosios šilumos. Dar dau
giau: jie patys bent minimaliai 
privalo vykdyti tai, ką bandytų 
anuo savo nuoširdžiu žodžiu 
skelbti. Dėl to nestebėtina, kad 
be šito būtinojo — dvasiniai

kultūrinio ir praktinio — pa
grindo visi, net geriausi ir gud
riausi, redaktorių žodžiai ilgai
niui skaitytojo sąmonėje virsta 
tik ... tuščios statinės skambė
jimu arba storai apmokama ir 
savanaudiška pamokslininko 
agitacija. Pats gi laikraštis tam
pa ne visiems tautiečiams ben
dru lietuvybės ir žmoniškumo 
židiniu, o siauru partiniai ideo
loginiu ruporu, ginančiu tik 
“savus” žmones ir “savus” rei
kalus.

“Gabijos” gi leidėjui, p. J. So- 
daičiui, patarčiau savo profesi
nės kultūros ir asmeninio žmo
niškumo pasimokyti iš buv. 
garbingo knygų leidėjo “Saka
lo” b-vės direktoriaus, Kniukš
tos. Sodaitis turėtų gerai įsidė
mėti, kad anas kilnusis jo pir

ma takas ne tik niekada neįžei- 
dinėjo literatų ir rašytojų, ne 
tik jų privačių laiškų (dėl ko
kio nors susigalvoto keršto) ne
įduodavo skelbti spaudoje, bet 
visuomet tokiu ar kitokiu bū
du (moraliniai ar piniginiai) 
jiems kiek išgalėdamas padė
davo. <

Panašiu pavyzdžiu tam pa
čiam J. Sodaičiui gali eiti ir 
dabartinis “Terros” savininkas 
p. Civinskas, gyvenąs Chicago- 
je. Aure, štai kaip vieną kartą 
šis energingas ir taktiškas kny
gų leidėjas kreipėsi į mane:

“Parašyk, meldžiamas, kada 
nulikęs ir apie vieną kitą mano 
išleistą knygą: parašyk pagal 
savo literato sąžinę ir suprati
mą — ‘geriau’ ar ‘prasčiau’, ne
svarbu — svarbu tik, kad kny-

; ga būtų rinitui, objektyviai ir 
galimai plačiau spaudoje pami
nėta”.

Kaip, ar tai ne gyvas pavyz
dys J. Sodaičiui, kuris, kaip nu
rodytame įvykyje pats pasiro
dė, į literatūrą ir į literatus žiū
ri ne iš kultūrinės bei humaniš
kos pusės, o iš siaurai asmeniš
ko ir buchalterinio taško?

P. S. Mano adresas: S. T., 
1703 So. Ruble St., Chicago 16, 
Ill.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatom lt- nuo 1- a 
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

★ Tik keturios dienos iki Ka
lėdų. Nupirkite dovanų laikrodį, 
apyrankę, rašomą mašinėlę len- 

, gvomis sąlygomis pas J. Karvelį, 
3249 So. Halsted St., Chicago 8, 
Illinois. Tel. DA 6-1136.

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė —- Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................................  $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl........................................ $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25 
1 Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis .............     $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl.............  $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, Mew York 1952 m., 
192 psl....................................... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............  Kaina 75c.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ........................................ $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. D^ug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ..................  $2.00'

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ........... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida .... .............   $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................  $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota .................  $2.00

. A. Vaičiulaitis. Valentina ..... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais ...................... $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis,' 

rašyba, kirčiavimas, kalbos 'daly
kai, žodynas. 1950 m.............. $4.50

Vytis spalvotas didelio 
formato ........................................ 50c

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari-, 
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m...................      $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ......     $3-00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas ........... $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 

* knyga), 212 psl. Kaina .....   $2.25
Žemaitės raštai. Karės metu. Lie

tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

J. Laukis. Žinynas. ".Lietuvos” 
spauda 1911 metais. 369 puslapiai. 
“Žinyne” surinkta labai’ daug įdo
mių žinių. Čia galima rasti iš my- 
tologijos, istorijos, geografijos, o 
taip pat ir apie žmogaus kūną 
ir sveikatą. Be to, yra apie darži
ninkystę ir visoki patarimai šei
mininkėms. Kas ją nusipirks—tik
rai nesigailės............................. $2.00

Jules Verne, Vėliavos akyvaizdo- 
je. Labai graži apysaka.
205 psl........................................ $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl............................ $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis,
158 psl....................................... $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukuose 
Kareivio atsiminimai. Vertė 
A. L—lis .................................... 50c.

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka .....................................  25c.

M. Biržiška — Lietuvių Tauto 
Kelias 240 psl.............. .......... <. $3.0

Maupassant — Karoliai. 228 psl 
............................................. $2 5(

L. Dovydėnas—Broliai Domeikom 
260 psl. Premijuotas romanas $2.51

L Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuota; 
romanas .................................... $3.5C

Roman Rolland — Petras ir Liu 
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.2(

G. A. Buerger — Barono Miunch: 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl........ ........_.... ...................$1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl........................ $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta^..............    $3.00

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

.......................................   $2.50
Juozas Švaistas — Petras Širvo- 

as. Lietuviu pasakų motyvais. 22< 
pi............ .................................. $2.75
Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va 

ančiaus apsakymai jaunimui. 160 
)S1............................................... $1.80

Kazys Boruta — Baltaragio Ma
unąs 256 psl. iliustruota apys. $2.50

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra 

nines Gairės. 2-ji laida, LSDP už 
ienių delegatūros New York, N. Y 
951 m. laida ............................ 25c.
Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už 

denių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas .................................. 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas....... ........c................................  25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m. ................................  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m........................ $1.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ................................    25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud- 
nosiukas. Tinka dovanoms .... $2.00 •

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts- 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c.

Vytė Nemunėlis. “Pietų
vėjelis ................. ..... ...........   $1.00

Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal
čikonio vertimas. Švietimo ministe
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne
munas’’ .................................... $1,50

Pranas ftnsrys, Vilkas meškerio
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl......................   35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ....................... .......... $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema- 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl.......................................... $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ................................ $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy
turio” b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....... I.................-.... .....— $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

.............................................. $1.10
* VADOVĖLIAI

J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 
dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui ............................     $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ------------------------ ..... $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips....... ..... .............................  $1.00

■ Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme
tikos vadovėlis ....................... $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl___ ___ $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ..........    75c.

P. Orintaitė. šulinys Sodyboj
............. .................................  $1.50

P. Orintaitė. Viligailė
legenda .....   $1.20

Henr. Radauskus. Strėlė danguje 
............................................ $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ....................................... $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega .
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” .................................... 80c

ŽURNALAI
“DARBAS” Kultūros ir visuome

nės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Šiame žurnale yra daug įdomių 
straipsnių, kaip “Vatikanas ir Krem
lius”, Bažnyčios nuo valstybės at
skyrimas Amerikoje”, “Ar Social
demokratai keičia savo gaires” ir 
kiti. ■

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 1 ir 2 1952 m. Šiame žurnale rašo 
20 geriausių rašytojų, kaip V. Krė
vė, J. Savickis, Ig. Šeinius ir ge
riausi poetai, kaip Henr. Radaus
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti. Atskiro num. kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
paminėti ir Lietuvos varpininkų są
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m......... Kaina 50c

VYDŪNO RAŠTAI
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 

1920 m.......... .*............................ $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl............................ $1.00
Vydūnas. Visumos saranga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl.............  $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til

žėje ........................................... $1.00
Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta

Tilžėje, 1908 m. .....................  $1.00 '
Vydūnas. “Vergai ir Dikiai”

4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje, 
1919 m. 126 psl........................ $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl.......................... $L50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joninių komedija. Rūta Tilžėje, 
1^20 m. 64 psl..........................  $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl...........................  $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji Žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl............ . $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”.
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50 

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta,
Tilžėje 1920 m........ '................ $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til
žėje ............   $1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje 

......................................... $1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelie

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ■ ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T; DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6«-8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susr&rus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS "
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KOT LDET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ii’ Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5. 

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rey. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto 
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. *9tb Court, Cicero

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III. ----------------- \------------
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rėz. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 
šešta dieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAlAKIŲ GYDYTOJAI-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829^^.^^
Pritaiko Akinius - -a

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, III. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri-

* dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

1739 South Halsted Street Chicago 8, Ilinois

BCJUK3

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Dr. Kazimieras _ K
MICHEL fįSįįĮ

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(I.IETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Išvažiavusiam draugiu ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
dienraštį.
šviežia žinia. Užrašyk jam

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių Vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Juk kasdieną pasirodo

Tik “Naujienų’ teisus žodis.
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i PERĖMĖ naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS 
PRADĖTA KEPTI GRYNA 

LIETUVIŠKA DUONA 
ir kitokie kepsniai

KŪČIOMS GAUNAMI SLIŽIKAI
STAR BAKERY

738 WEST 31st STREET Tel.: GAIumet 5-2173
k ■—■— ........... '........... - ------------- x

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

Turtas — $30,000,000.00
Atsargos Fondas — $3,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma. '

PRIEŠINVENTORINIS
IŠPARDAVIMAS

Sutaupimai nuo 20% iki 60 procentų 
ant nekuriu prekių

$39500 
$39$® 
$1500
$48°o
$88°° 

10*

Ant lempų, stalelių, rakandų koteliui, dulkių valytuvų, 
skalbiamų mašinų, prosų, elektrikinių šaldytuvų, siuvamų 
mašinų, matrasų, lovų, springsų, žaislų, radijų, phonografų, 
televizijos setų, štai keletas:
Visi baldai 4 kambariams, vertės $750.00 — karpetai 

klejonkės, miegamojo kambario setas, virtuvės 
setas, gazinis pečius, šaldytuvas—viskas už

Radijo-phonografas, grojantis visus rekordus už
Mažos radi jos po .......,2..... ........ .......... ’...... '..........
Didelis perdirbtas trumpų bangų radijas ___
Televizijos, perdirbtos, po .................. ...............
Angliški rekordai po ....... .... ....... .’..... ....... ..........
15 akmenų rankiniai laikrodėliai, vertės $22.00, už $995 
Elekl'rikinės britvos (skustuvai), po ___ ........... SgOO
Auksinės rašomos plunksnos, vertės $5.00, po .... $2oo

Daug sutaupysite Jewelry Departmente ant geriausių 
laikrodėlių, deimantinių žiedų, perlų, custom jewelry.

Lietuviškos atvirutės, p< .....__ -______ .............
Lietuviški rekordai, ne visi, po ____ __ __

LIETUVIŠKOS GAIDOS Už PUSĘ KAINOS
Kiekvienas apsilankęs gaus kalendorių. Taip pat 

dovaną su kožnu pirkimu.
Rašomos mašinėles po ....................... au^^^au

Galite pirkti su pasitikėjimu iš Budriko krautuvės, 3241 S.
Halsted St. Atidarą kožną vakarą iki 9:30 P. M. Atidarą 
ir nedėldieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 vakare iki Kalėdų.

5* 
50*

gaus

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

Tel. Victory 2-9542 ir CAiumet 5-7237

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 
iki 7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

GARSINKITE S NAUJIENOSE

PITTSBURGHO NAUJIENOS
Pittsburgh© lietuviai jau ruošia- Į 
si Lietuvos nepriklausomybės I 
sukaktuvių minėjimui vasario' 
15 dieną Lietuvių Piliečių sve
tainėj

ALT Pittsburgho skyriaus su
sirinkime gruodžio 10 d. Lietu
vių Piliečių svetainėj buvo ap
tartas Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuvių iškilmingas mi
nėjimas. Vienbalsiai buvo pasi
rinkta vasario 15 diena tai di
džiulei Lietuvos šventei atžymė
ti Lietuvių Piliečių svetainėj. 
Vyriausiu kalbėtoju nutarta 
kviesti ALT Centro Komiteto 
pirmininką- Leonardą Šimutį iš 
Chicagos. Iš amerikonų kalbė
tojų nutarta kviesti Pittsburgho 
miesto merą David L. Lawrance, 
kongresmaną James G. Fulton 
ir senatorių James F. Duff.

Taip pat yra numatoma turė
ti ir graži meninė programa. 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuvių minėjimui surengti 
mūsų tarybos nariai pasiskirstė 
pareigomis, kad būtų galima 
pradėti darbas. Tačiau pats di
dysis darbas bus atliktas meti
niame draugijų atstovų suvažia
vime, kuris yra šaukiamas sau
sio 25 dieną toje pat Lietuvių 
Piliečių svetainėje.

Todėl šiuo ALT Pittsburgho 
skyrius kreipiasi į visas Pitts
burgho ir apylinkės draugijas, 
klubus, parapijas ir apskritai 
visus geros valios lietuvius ir 
širdingai prašo, kad vasario 15 
dieną nerengtų jokių parengi
mų, o visi iš anksto ruoštųsi da
lyvauti Lietuvos Nepriklauso
mybės iškilmingoj 'šventėj Lie
tuvių Piliečių svetainėj.

ALT Pgh’o Skyriaus sekret.
Pittsburgho ir apylinkės draugi
jų suvažiavimas įvyksta Sausio 
25 d. Lietuvių Piliečių svetainėj, 
S. S. Pittsburgh, Pa.

ALT Pittsburgho skyriaus su
sirinkime gruodžio 10 d., Lietu
vos Piliečių svetainėj buvo nu-! 
tarta šaukti Pittsburgho ir apy
linkės draugijų metinis suvažia
vimas sausio 25 dieną 3:00 vai. 
po pietų Lietuvių Piliečių sve
tainėj, S. S. Pittsburgh, Pa.

Draugijų metiniame suvažia
vime yra renkami Amerikos Lie
tuvių Tarybos nariai 1953 me
tams. Bus išklausyti ir priimti 
esamos A. L. Tarybos raportai 
iš praeitų metų nuveiktų dar
bų Lietuvos laisvinimo darbe. 
Taip pat bus aptariamas galuti
nis rengimo planas Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimui, ku
ris įvyks vasario 15 d. Lietuvių 
Piliečių svetainėj.

Draugijoms, klubams . ir cen- 
tralinių organizacijų kuopoms 
kvietimo laiškai yra išsiuntinėti. 
Tačiau, jei kuri draugija, klubas 
ar kuopa dėl klaidingo adreso 
ar dėl kitokios priežasties ne
gautų kvietimo laiško, tai pra
šome pasinaudoti spaudos ar 
radijo pranešimais ir išrinkti 
savo atstovus į minėtą draugi
jų metini suvažiavimą.

Taip pat prašome visas drau
gijas, kad renkant atstovus sa
vo susirinkimuose aptartų ir 
Lietuvos laisvinimo reikalus bei 

pamokslus. Be to, ji ėmė verstis 
ir žmonių gydymu. Jai tas.biz
nis gerai sekėsi. Jos pamokslų 
klausytis kimštinai prisikimšda- 
vo svetainė, — daugumoje viso
kios rūšies lengvatikiai (mote
rys ir vyrai) su įsivaizduotom 
ligom ir tikrai sergantys. Iš 
tų lengvapėdžių pamokslininkė 
sugebėjo išvilioti pusėtinai pi
nigų aukų pavidale. Tai buvo 
lyg ir atlyginimas už “gydymą”.

Tūla našlė Lucille Sokolows
ki (tur būt, lenkė), kuri gydė
si tos eveangelistės metodais 
per 2 metus, jos agentams kas 
savaitę mokėdavo po $51. Kada 
Mrs. Sokolowski per du metus 
nepasveiko, tai ji paėmė advo
katą ir apskundė evangelistę. 
Teisme jos byla bus sprendžia
ma džiurės (prisiekusiųjų teisė
jų). Manoma, kad tai bus įdo
mi byla ir evangeliste jau ir da
bar turi pakankamai bėdos.
Pittsburgho Lietuvių Vaizbos 
Butas pajudėjo: rengia savo 
pirmininkui C. K. Pikiel 
pagerbimo banketą

Pas mus Pittsburghe netik 
Vaizbos Butas, bc&ir jokia kita 
mūsų organizacija negali pasi
girti savo veiklumu, žodžiu sa
kant, draugijų veikla yra lyg 
ir apsnūdus.

Tačiau paskutinėmis dienomis 
teko sužinoti, kad Lietuvių Vaiz
bos Butas jau pajudėjo ir ruo
šiasi prie didesnio veikimo. Sa
vo veikimą rengiasi pradėti tuo
jau po Naujųjų Metų, būtent 
sausio 11 dieną. Tą dieną Shera
ton viešbuty rengia savo pirm. 
C. K. Pikiel pagerbimo banketą. 
Teko patirti, kad C., K. Pikiel 
pagerbimo banketas bus skirtin
gas, negu kitos panašios pager
bimo “pares”.

Iš tikrai patikimų šaltinių te
ko sužinoti, kad' šiame C. K. Pi
kiel pagerbimo bankete dalyvau
siąs išrinktojo Suvienytų Vals
tybių prezidento Eisenhowerio 
brolis, o iš Chicago Lietuvių 
Vaizbos Buto pirmininkas A. 
Rudis ir radijo progarmų ve
dėjas šaltimieras.

Iš New York o irgi numato
ma1 turėti žymių svečių. Iš mū] 
su Pittsburgho tai netik lietu
viai biznieriai bei profesionalai, 
bet ir artimi p. Pikiel prieteliai 
ruošiasi dalyvauti tame pager
bimo bankete.

C. K. Pikiel yra netik sėk
mingas biznierius (apdraudos 
brokeris), bet ir jautrus lietu
viškiems reikalams. Lietuvos 
laisvinimui jis yra daug kartų 
aukojęs gana stambias pinigų 
sumas.. . , —Reporteris

pagal išgales iš savo iždo pa
skirtų didesnę ar mažesnę au
ką’ Lietuvos laisvinimo bylai. 
Paskirtą auką jūsų atstovai ga
lėtų atvežti į draugijų metinį 
suvažiavimą.

Širdingai kviečiame ’ netik 
rinktus draugijų atstovus daly
vauti draugijų suvažiavime, bet 
ir draugijų bei visuomenės vei
kėjus ir visus tuos lietuvius ir 
lietuvaites, kurie pageidautų 
prisidėti darbu prie padėjimo 
mūsų gimtajam kraštui, Lietu
vai, išsilaisvinti iš rusų bolševi
kų žiaurios vergijos.

—ALT Pittsburgho Skyrius
Evangeliste pateko į bedą dėl 
žmonių gydymo

Prieš dvejus metus iš kažin 
kur atsibaladojo į Pittsburgh^ 
evangeliste pamokslininkė Ca- 
therin Kuhlman. Pasisamdžiusi 
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M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knvsos autorius yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 16 Stos Nepriklausomybės Akto Signataras universitetą
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi Ausros pasiro

dymo, išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais,. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi. _

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kaina $3.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiąnt $3.00 Money Orderi 

arba čekį tokiu adresu: .
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Istorikams įdomi 
seniena

UŽEIKIT ir duokit mums progą

w S LIKIERIŲRIT ¥ K S KRAUTUVE
JLB. ir TAP ROOM 

. So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

Jei mes neužmirškite atsiminti
patenkinam BILL K’S
šimtus kitų žmo- Didelį Įvairumą
nhj, TAI KODĖL NE- 
GALIME PATENKINTI JUS?

NAUJIENOSE dar yra keli 
egzemplioriai 192'8—1929 metų 
biznio knygos, Si/gxlOi/a colių, 
88 puslapiai. Joje yra žinios apie 
Chicagos lietuvius biznierius.

Knyga galėjų būti įdomi is
torikams, kurie norėtų turėti po 
ranka informacijų apie lietuvius 
biznierius ir lietuvių biznius, 
buvusius Chicagoje prieš 20 m. 
Knygos kaina $1.00. Vėliau šios 
knygos jau nebus.

Knyga bus pasiųsta, kai Ad- 
ministracij lygaus $1.00. Čekį ar
ba Money Orderį reikia siųsti 
tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.Z”- ~
NAUJIENOSE galima užsisakyti

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSA
Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi . 
giminių, draugu ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

______________________ _______________________________________ /

PASIMAUKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ- 
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. LIETUVIAI SALESMONAI.

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’ 
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina 25<?. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:

NORBUT MEN’S’
SHOP

I 3358 S. Halsted Street 
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 

Vyriški Drabužiai 
ir Smulkmenos

★
KALĖDŲ DOVANOMS 

TURIME:
★ gerų baltinių
★ šiltų kojinių
★ įvairių kaklaryšių
★ odinių pirštinių
★ gražių diržų
★ vilnonių megztukų x

★
SVEIKINAME

SAVO PIRKĖJUS 
KALĖDŲ PROGA IR 

DĖKOJAME PER METUS 
ATSILANKIUSIEMS.

K______ ___________________

; Angly kalbos pamokos
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place
CHICAGO 8, ILL.

CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.
(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod,- 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie * 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7.
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St. 
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave. 
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauškas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 111.8 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway 
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton, 

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal) 

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cater St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.

El eonor A. Alekna
BROKER 

INSURANCE, ALL TYPE 
REAL ESTATE

1512 W. WABANSIA AVE.
CHICAGO 22, ILL. I

Phones:
Residence: ARmitage 6-8294 

Office: WAbash 2-0173

Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini
gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:

N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

V.V.V.'A'AV.V.W.V.WA'A’AW.VA'/.'.'.'.'.V.'.'.'.SV.V.V.VA'iV.ViW.'AWAWAWAVAV
NEPRALEISKITE PROGOS PAMATYTI

garsiuosius brolių Motuzų LIETUVOS FILMUS, 
kurie bus rodomi šeštadienį, šių metų Gruodžio - December 20 dieną, 7:00 

valandą vakare, Hollywood salele, 2417 W. 43rd St.

C 'H I C A G O S.
VADOVAS 

Geriausia Kalėdų Dovana
už $1.50

246 puslapiai, 23x32 colių žemė
lapis ir 35 lietuviškų pastatų ir 
veikėjų paveikslai. 136 lietuviškų 
draugijų sąrašas ir jų adresai. 
Pirkite lietuvių taupymo ir sko
linimo bendrovių raštinėse arba

NAUJIENOSE
1739 South Halsted Street 
CHICAGO 8, ILLINOIS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
I

Rekordas...

iiniBii ii i.niiu ■iibwii m" iiiiiiii i iii it ibi ii linu i u i 'i $
Telef. REPUBLIC 7-5803

d Sekmadieniais 9 — 2 v.
• šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien įjuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

I

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytų dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėki t Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND L

; ATLAS FUEL COMPANY 
ATSTOVAS

4919 So. Paulina 
PROSPECT 6-7960 

‘L mmiihiii n ■nn«iirnirouriirm-B u miiiiimm iiiii ii

ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago S, 

JOHN J. KAZANAUSKAS, fru*. ’ W. VIrginia 7-7747

j SIUNTINIAI Į
I LIETUVĄ

I visus mokesčius j
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI
' GYDUOLĖS 

ir t. t

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų 

t CENTRAL PARCEL i?
SERVICE, INC.

220 ŠO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Skaitykite “N-nas”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, DECEMBER 29, 195?,



ŠIURPUS SEKMADIENIS PI ŪLAIJELPIUJOJ
Palaidojome lietuvišką 

organizaciją
šaltoką gruodžio men. 14 d. 

pdpiete prie šv. Kazimiero pa
rapijos salės kažko neramus 
gatvėje lūkuriavo Philadeliphi- 
jos lietuvių tremtinių bendruo
menės pirmininkas Balys Rau
gas, nekantriai vis pažvelgda
mas Į savo rankinį laikrodėli. 
Tos dienos 2 vai. p. p. parapi
jos salėje turėjo Įvykti šios 
apylinkės tremtinių bendruo
menės visuotinis^ ir paskutinis 
narių susirinkimas palaidoti 
organizaciją, kuri Philadelphi- 
jos lietuvių visuomeniniame 
ir kultūriniame gyvenime išva
rė gilią ir plačią vagą.

Paprastai Į vestuves ar krik
štynas pakviesti žmonės noriai 
atsilanko, bet Į pakasynas atei
na tik artimieji, kurie dėl įni
rusio išgyvena didelį liūdesį. 
Taip ir Į šį susirinkimą po va
landos laukimo iš didelio skai
čiaus pakviestų atėjo mažas 
būrelis žmonių, tų pačių, ku
rie dalyvavo veik visų organi
zacijų susirinkimuose. O kiti, 
kad ir, kviesti, neatvyko.

Tremtinių bendruomenės pir
mininkas Balys Raugas, šiaip 
jau visuomet veiklus ir ener
gingas, nuo susijaudinimo išr- 
balusiu veidu, lyg didžiausio 
akmens ant pečių slegiamas, 
atidarė posėdį, ir į prezidiumą 
pakvietė buvusius organizaci
jos pirmininkus: prof. Dr. J. 
Puziną ir agi’. K. Čikotą. (Per
skaičius paskutiniojo susirinki
mo ilgą protokolą, parašytą 
prieš metus laiko, prasidėjo 
valdybos ir rev. k-jos praneši
mai, kurie ginčų nesukėlė. Rev.

k-jos pranešimą padarė p. J. 
Naras, iš kurio žodžių paaiškė
jo grynais pinigais 163 dol. ka
sos likutis, šimtas dolerių buvo 
paskolinta naujai Lietuvių 
Bendruomenės organizacijai.

Pirm. Balys Raugas pranešė, 
kad tremtinių organizacija yra 
jau neišvengiamos mirties pa
tale dėl pačių tremtinių kaltės 
ir jų nerūpestingumo bei vi
siško abejingumo pirmaisiais 
metais veržliai pasireiškusiai 
organizacijai. Todėlė susirinku
sieji turėsią išspręsti organiza
cijos egzistencijos klausimą, 
kuris paaiškėsiąs išryškėjus su- 
sirinĮkusių daugumos tnuomo- 
nei. Prieš metus išleisti atviru
kai su 3 klausimais dėl toli
mesnės tremtinių organizaci
jos'ateities daugelio nebuvo vi
siškai gražinti, nors tie atviru- 
kai buvo apmokėti pašto ženk
lais. Jų buvo išsiuntinėta 484 
asmenims. 384 asmenys visiškai 
neatsakė, ■'16 pasisakė už orga
nizacijos likvidavimą, pradėjus 
veikti lietuvių bendruomenei, 
46 pasisakė veikti seniau vei
kiančių lietuvių pašaipiųjų klu
bų pavyzdžiu. Tik trylika pasi
sakė veikti kaip seniau veikus. 
Buvo atsakymų ir su “good 
by”.

Diskusijos dėl organizacijos 
likvidavimo_ Du balsai iš

vienos kakarinės
Prasidėjusios diskusijos del 

tremtinių organizacijos likvida
vimo buvo labai gyvos ir užsi
tęsė gana ilgą laiką. Nuostabu 
buvo, kad iš tokio mažo būrelio 
atsirado .žmonių, kurie taip 
karštai gynė tremtinių organi
zacijos reikalingumą.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.•
ŽEMOS KAINOS 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA•
Baldai pagal užsakymą.• s

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MIRRORS 
FOR 

CHRISTMAS
We also make glass 

Furniture Top

VISIT OUR MIRROR DISPLAY ROOM
Open Monday and Thursday Evenings

DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE ’EM

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

A 'BJ 4622 SOUTH
• O JLX-J £ B. ASHLAND AVĖ.

VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $AQOO ir 
aukščiau

Paltai ir puspalčiai visokių išmieru ir spalvų. 
KOSTIUMAI—SKRYBĖLĖS—AVALYNĖ—VYRŲ GALANTERIJA 

TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ
Tik ką gavome naują 

kieminės aprangos atsargą!
40 METŲ PREKYBOJE 

tai mūsų geriausia 
rekomendacija!

PALTAI, APSIAUSTAI 
LIETPALČIAI 

su kailio apykaklėmis.
Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandėlis
atdaras pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-1272

pr. K. Qudenas pastebėjo, bad 
tremtiniai sudaro specifinę po
litinių emigrantų grupę, kurios 
charakterio neturėtume nuneig
ti. Tik tada, kada bus galima 
grižti i laisva tėvvnę, negrįžti- 
šieji nustos tremtinio vardo. 
Tačiau išvadoje ir jis pasisakė 
už garbingą organizacijos mir
tį, negu už tolimesnį jos vege- 
tavimą.

Impulevičius, pastebėdamas, 
kad naujoji lietuvių bendruo
menės organizacija yra nauja
gimis, ir dar tebestovi ant labai 
silpnų kojų, buvo priešingas 
tremtinių organizacijai likvida
cijai. Baguckas pareiškė, kad 
jeigu vyčiai, ateitininkai, ir ki
tos katalikiškos organizacijos, 
Įsijungdamos Į lietuvių bendruo- 
manę, nesilikviduoja, tai kodėl 
reikėtų likviduotis Pbiladelphi- 
jos lietuvių tremtinių organiza
cijai. Kam rūpi lietuviški rei
kalai, tie j organizacijos susi
rinkimus ateina ir veikloje da
lyvauja. Jo nuomone, abejotina 
ar lietuviškumas sustiprės lik
vidavus lietuviškiausią Philadel
phijos lietuvių organizaciją.

Inž. A. Jurskis kalbėjo, kad 
tremtiniai yra politiniai emi
grantai. Iš politinių emigrantų 
Amerika susikūrė. Tačiau nei 
vienos tautos politinė emigraci
ja neišvengusi tų pačių reiški
nių ir pasekmių, kurias ir mes 
išgyvename laisvos tėvynės ne
turėdami. Prieš du ar tris men
tus nuo tremtinių susirinkimų 
salės lūždavo, o šiandien susi
rinko 36 žmonės spręsti orga
nizacijos gyvybės ar mirties 
klausimą. Kas metai tų, kuriems 
Lietuvos reikalai rūpi, yra ma
žiau ir mažiau. Gyvenimas ro
do, kad mes esame jau mirę. 
Tie patys veidai, kurie čia ma
tomi, sutinkami visuose susirin
kimuose. Kur gi liko kiti? Ne 
dešimtys, bet šimtai? Jie lietu
vybei jau mirę. Todėl mūsų jė
gų likučius ręikia atiduoti lie
tuvių bendruomenei sustiprinti.

Tada žodį paėmė LB IPhila- 
delpbijos apylinkės tarybos na
rys J. Čcsonis, kuris pareiškė, 
kad ir Philadelphijoje gyvenan
čių 16-kos tūįęstančių lietuvių 
tik 2% priklauso lietuvių ben
druomenei, o tremtinių organi
zacijai priklauso 10% bendro 
tremtinių skaičiaus. Geriau lie
tuvybės reikalais šaukime dviem 
balsais, jeigu galime, negu vie
nu.

—Dviem balsais iš vienos ka
karinės, — pastebėjo inž. A. 
Jurskis.
Taip mirė tremtinių organiza

cija, kad kita gyventu
Susirinkimo Įtampa vis didė

jo-.
Tada pakilo kalbėti susirinki

mui sekretoriaujantis buvęs 
tremtinių organizacijos pirm, 
agr. K. čikotas. Jis priminė, kad 
tremtinių bendruomenė buvo 
įkurta tuo tikslu, kad padėtų 
pirmuosius pagrindus lietuvių 
bendruomenei. Jis pasisakė, kad, 
nesant organizacijoje veiklos, 
tenka ją likviduoti, visiems Įsi
jungiant į lietuvių bendruome
nę. Susirinkimui pirmininkau
jantis prof. Dr. J. Puzinas savo 
žodyje paklausė tų, kurie kal
bėjo už tremtinių organizacijos 
tolimesnę egzistenciją, ar jie su
tiks būti renkami į šios orga
nizacijos valdybą. Niekas nieko 
neatsakė. Tada užbaigiant dis
kusijas pirm. Balys Raugas pa
sakė, kad tremtinių organizaci
jos uždaviniai vykdomi moky
tojų, teisininkų, inžinierių ir 
kitų profesinių, todėl lietuvių 
visuomenės reikalai inenuken- 
tės, jei neveikianti tremtinių 
organizacija bus likviduota iš
vengiant nepageidaujamo para
lelizmo tarp lietuvių bendruo
menės ir tremtinių bendruome
nės organizacijų.

Pastačius klausima balsavi
mui, už Philadelphijos lietuvių 
tremtinių bendruomenės orga
nizacijos likvidavimą pasisakė 
23, už egzistavimą — 8, susilai
kė 2, o trys buvo išėję.

Taip mirė IPhiladelphi joje 
viena lietuvių organizacija, di
delius darbus šioje lietuvių ko
lonijoje nuveikusi, iš letargo 
miego prikėlusi 16,000 Phila
delphijos lietuvių, savo gimimu,

joje veikia tautininkai ir social
demokratai. Tad neaišku kokiais 
išskaičiavimais keletas asmenų 
taip narsiai gynė savo amžių 
atgyvenusios tremtinių organiza
cijos vegetaciją. Tai buvo pana
šu i donkichotišką kovą su vėjo 
malūnais.

Paskirsčius mirusios organi- b 
zacijos iždo likučius karo inva- | 

Kazimiero į 
šeštadieninei mo- ;

gyvenimu ir mirtimi Įkūrusi 
šioje kolonijoje Lietuvių Ben
druomenė. Jos agonijos metu 
išryškėjo dalies tremtinių nepa
sitikėjimas bendruomene, nauja 
lietuvių bendruomenės organi
zacija. Susirinkimo dalyvių tar
pe matėsi vartančių Darbininką 
ir skaitančių LB pirm, praloto 
Balkūno kalbą, kurią jis pasakė 
ALTo suvažiavimo metu New Įjdams, Balfui 
Yorke. Kai kurie gyrė tą kalbą, parapijai, ir 
kiti tylėjo, treti sakė, kad ji bu- kyklai, susirinkimą užbaigė ne- 
yo pergriežta, neturinti meilės 
lietuviui, pilna nesuvaldomo 
praloto pykčio, išdidžiai iššau
kianti atviron kovon kitaip ma
nančius, samprotaujančius. To
kie ir statė sau klausimą, ar jie 
galės sutilpti tos naujos, katali
kiškos bendruomenės organiza
cijos rėmuose.

Kažin ar turi pagrindu tokie į 
kai kurių asmenų samprotavi
mai. Philadelphijos Lietuvių 
Bendruomenės valdyba išrinkta 
iš 11-kos asmenų, atstovaujan
čių visas sroves, kurios sudaro 
VLIKą ar ALTą. Tad be reikalo 
susirinkime buvo reiškiamas 
šiurpulingas nepasitik ėjimas 
Lietuvių Bendrupmene. Tie, ku
rie ieško organizacijos pagal 
savo pasaulėžvalgą, kelią Į ją

tikėtai atsiradęs kun. St. Raila, 
viltinga kalba išblaškydamas 
susidariusį nejaukų laidotuvių 
Įspūdį. Jis pranešė, kad susirin
kusiems čia posėdžiaujant Lie
tuvių Pašalpinio Tautiško Klu
bo narių susirinkimas nutarė 
Lietuvių Bendruomenei suteikti 
savo namuose nemokamą pasto
gę: klubo ketvirtu aukštu ben
druomenė galės laisvai naudo
tis. Tada susirinkusių veidai 
pralinksmėjo.

—Algirdas Goštautas.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis. W

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI 
Septynios novelės, bai
sesnės už Upton Sinc
lair’™ Raistą; liustruo- 

n«l.. Ka’na

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerius! Bet šita be* 
protiškai numušta kai
na galios tik iki Naujų 
Mėty. Todėl nedelskite, 
bet kiškite į voką $6.00 
ir siųskite: DR. ALG. 
MARGERIS, 3325 So. 
Halsted St., Chicago 8, 
III. Persiuntimo kaštus 
apmokame.

TINKAMIAUSIOS ILGIEMS 
ŽIEMOS VAKARAMS IR 

KALĖDŲ DOVANOMS

KNYGOS 
gaunamos iki Nauju Mėty 

beveik už pusę kainos

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo
no Šliupo, “dėdės” Šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz
di. Faina tik 3 doleriai.
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lengvai suranda, nes be katali
kiškų organizacijų Philadelphi-

F ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
t lietuvių gyvenimo ro- 

manas; pirmas apie 
t širdį; iliustruotas;

i 450 
J? puslapių;

kaina 4 
doleriai.

Skaitykite “N-nas” G a r s in k i t ė s naujienose

TELEVISION COMES OF AGE ... with the 

5AM Bendix 21

TELEVISION’S
, 11 -*

CROWNING ACHIEVEMENT
With the sensational new Bendix* "21” comes a 
new standard of picture realism. Now, at last, 
television looks as you always hoped it would. 
To see the Bendix "21” picture is to fall in love 
with it. It’s so rich in detail ... so sharp in focus 
, . . so free from interference ... so easy on the 
eyes. Here, indeed, is the finest picture science has 
ever produced. See it and compare. *reg. «. «. PAT. OFF,

$36995 THE VIRGINIA-MODEL 21K3. Rich, 
hand-rubbed mahogany finish console. 
Giant 21" picture.

OFFERING EVERYTHING YOU’VE ALWAYS 
DREAMED OF IN A TELEVISION RECEIVER

REFLECTION-FREE PICTURE!
Bendix picture tube and safety glass are optically 
engineered to eliminate annoying room light 
reflections ... and resulting eyestrain.

AMAZING FRINGE-AREA RECEPTION!

The Bendix ultra-sensitive tuner helps these sen

sational new receivers bring in a top quality 

picture, even in remote fringe areas.

EXCITING NEW TONE FIDELITY!
Whether you’re listening to a commentator or a 
symphony, the skillfully crafted Bendix sound 
system brings you glorious naturalness of tone.

DISTINCTIVE RICHNESS IN STYLING!
Whatever your taste in cabinet style and color, 
you'll find a Bendix ... in light or dark wood, 
in modern or period design ... to “fill the bill”.

SET-IT-FORGET-IT OPERATION!

No need to keep getting up and down to adjust 

focus, brightness or sound. Exclusive Bendix cir

cuits keep picture perfectly adjusted; 4

PLUS A HOST OF OTHER 
YEARS-AHEAD FEATURES

* ' SEE THE BENDIX ”21” DEMONSTRATED AT

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 W. CERMAK ROAD TEL. BISHOP 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

I


